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Den 5. september 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 927 (MOF alm. del) stillet 22. august 2018 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 927 

Vil ministeren oplyse, hvad det samlede vandforbrug er i det danske landbrug, og herunder hvor meget 

af dette som går til henholdsvis husdyrproduktion og markvanding? Oplysninger bedes givet per år for 

perioden 2010-2017. 

Svar 

Nedenstående tabel er fra De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønlands (GEUS) 

årlige rapport om grundvandsovervågning. Tabellen viser vandindvindingen for hele landet fordelt på 

forskellige kategorier. 
 

 
Tabel 1: Indvundne vandmængder i Danmark opdelt på fire kategorier (mio. m3/år).  

 

Ift. det samlede vandforbrug i det danske landbrug indebærer kategorien ’erhvervsvanding’ 
henholdsvis dambrug, markvanding og gartneri. Markvanding udgør en stærkt svingende andel af 
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den samlede oppumpning, og udgør i tørre år samlet set knap halvdelen af den samlede oppumpning 

af grundvand i Danmark dog med store regionale forskelle. GEUS har oplyst til Miljø- og 

Fødevareministeriet, at det pågældende tal for erhvervsvanding i 2017 udgjorde 259 mio. m3/år. 

 

Indberetningerne fra dambrug vurderes af GEUS til at være behæftet med stor usikkerhed og variation 

fra år til år. Overordnet antages det, at dambrugenes anvendelse af overfladevand ikke ændrer 

nævneværdigt på vandbalancen eller på vandføringen i vandløbene, idet vandet ledes tilbage til 

vandløbet efter gennemløb i dambruget. For hele perioden er dambrug derfor medtaget i opgørelsen 

med maksimalt 1 mio. m3/år. 

 

Det er ikke muligt at vurdere, hvor stor en andel af erhvervsvanding eller markvanding der fx går til 

vanding af husdyr mv.  

 

Dansk Vand- og Spildevandsforening (DANVA) oplyser, at der trækkes vand fra de almene vandværker 

til andet end husholdninger, institutioner mv. Cirka 25 procent af den indvundne vandmængde fra 

almene vandværker benyttes til erhverv. Det er dog ikke muligt, at adskille landbrug fra andre 

erhvervstyper som fx bryggerier, mejerier mv. 

 

 

 
 

          Jakob Ellemann-Jensen / Kristian Hovgaard Juul-Larsen 
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